1° BASICO Unidad 2

Programa de Lengua y Cultura de Pueblos originarios Ancestrales
Pueblo Aymara

A continuacion, se presenta un conjunto de expresiones en idioma aymara, relacionadas con la
naturaleza, los valores y el saludo, que pueden ser abordadas en esta unidad.

Qullu Qullu jamunaka dibujos de cemros

Qala jamukaka (geoglifos)
Qala jamunaka dibujos de piedras
Nayra (petroglifos)

Jacha Nayra jamunaka dibujos antiguos
Jach'ajamunaka dibujos grandes

Uywa ch'axminaka sonidos de animales
Uma ch'axminaka sonidos del agua
Qala ch'axminaka sonidos delas piedras
wawa ch'axminaka sonidos de los nifios

Tatamakaru Tatanakaru aruntaiia saludar a los padres
Mamanakaru Mamanakaru aruntafia | saludar a las madres
Katuririnakaru Katuririnakaru saludar al alférez
yatichiriru Yatichiru aruntafia saludar al profesor

OO OONONONOMONOMONONO HOMOWONONONOMONONO HOMONOHONONOKONOXOKOKONONO HONONO MONMON O HONONO MONONHONO]

Q)
)
10}
0}
(0)
(0)
(o)
(O]
0
0]
(0)
(o)
(0)
0)
0)
(2)
]
(=)
0
(0]
©
0
()
)
]
&
(©)
(©)
(©)
o)
(0)
0)
(0)
(©)
(0)
(0]
0)
0)
(©)
(0)
(o)
0]
(s}
()
(=)
0]
©




1° BASICO Unidad 2

Programa de Lengua y Cultura de Pueblos originarios Ancestrales
Pueblo Aymara

Q)
()
10}
0}
(0)
(0)
(0]
(O]
0
0]
(0)
(o)
(0)
0)
0)
(2)
]
(=)
0
(0]
©
0
()
)
]
&
(©)
&
(©)
(0}
0]
0)
(0)
(©)
(O]
(0]
0)
0)
(©)
(0)
(o)
0]
o)
(2)
(=)
0]
©

Wawa
uywa

Layra/Nayra
Suma
Yagha
Marka

Jagin
Tatan
Jach'atatan
Ichumaman

Layra/Nayra
Suma
Yagha
Marka

Jagin
Tatan
Jach'atatan
Ichumaman

kirkifianaka

Marka kirkifianaka
Jagqi kirkifianaka

Wawa kirkifianaka
Uywa kirkifianaka

Layra jaqi
Suma jaqi
Yagha jaqi
Marka jagi

Jagin sutipa
Tatan sutipa
Jach'a tatan sutipa
Ichumaman sutipa

Layra jagi
Suma jaqi
Yagha jagi
Marka jagi

Jagin sutipa
Tatan sutipa
Jach'a tatan sutipa
Ichumaman sutipa

cantos de pueblo
canto de la gente
canto de las guaguas

canto al ganado

persona antigua
buena persona
ofra persona

persona del pueblo

nombredelapersona
nombre del padre
nombre del abuelo

nombre del padrino

perscna antigua
buena persona
otra persona

persona del pueblo

nombredelapersona
nombre del padre
nombre del abuelo

nombre del padrino
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